Дело №1-50/2023

УИД: 36RS0028-01-2023-000231-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Панино 12 июля 2023 года 

Панинский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Стуровой И.М.,

при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Панинского района Воронежской области Нужного А.Э., 

подсудимого ФИО16, 

защитника подсудимого адвоката Яковец И.А., представившей удостоверение № 1368 и ордер № 840/1 от 17.05.2023,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, р.

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в разводе, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего, военнообязанного, судимого 

1). 02.03.2022 Панинском районным судом Воронежской области по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года,

2) 27.02.2022 Панинском районным судом Воронежской области по ч.1 ст.157, ст. 70 УК РФ окончательно к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства с лишением с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, основное наказание отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах. В декабре 2022 года у ФИО16 возник епреступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования ии использование в дальнейшем заведомо поддельного официального документа, предоставляющего право на охрану здоровья населения, предупреждение возникновения и распространения заболеваний. Осознавая общественную опасность своих действий, в декабре 2022 года ФИО16, находясь в 

<

адрес>, имея прямой умысел, зная порядок законного оформления и получения личной медицинской книжки, с целью неправомерного получения права на осуществление трудовой деятельности в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка № 4971» и подтверждения допуска к работе, получил личную медицинскую книжку № от 09.11.2020 на свое имя, с внесенными в нее поддельными сведениями о прохождении им медицинской комиссии, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области», в нарушение ст. 213 и ст. 266 Трудового кодекса РФ, ФЗ от 21.11.2011 № 323 –ФЗ «Об основах охраны труда и здоровья граждан в РФ», приказа МЗ РФ от 29.06.2000 № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций» и Призом Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 г. № 302н, приложение №2, п. 15, атак же п. 1, 2.1 СанПиН 2.3.6.3668-20 санитарные правила являются обязательными для исполнения работниками ООО «Агроторг», деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и пищевой воды, промышленных товаров. Каждый работник ООО «Агроторг» должен иметь личную медицинскую книжку, в которую должны быть внесены результаты медицинских обследований и лабораторных исследований, сведения о прививках, перенесенных инфекционных заболеваниях, сведения о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, допуск к работе. После чего, ФИО16 с момента приобретения и до 09.02.2023 года, хранил по своему месту трудоустройства по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», с целью использования, личную медицинскую книжку № от 13.12.2022 года, выданную на его имя. Кроме того, ФИО16 13.12.2022 года передал директору магазина ООО «Агроторг» «Пятерочка №» ФИО7, заведомо поддельный официальный документ - личную медицинскую книжку, выданную на его имя и в дальнейшем использовал ее при трудоустройстве до 09.02.2023 года.

09.02.2023 года, в рамках плановой выездной проверки сотрудником территориального отдела «Роспотребнадзора» по Воронежской области и сотрудником ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» на предмет действующего санитарно -эпидемического законодательства был осуществлен выезд в магазин ООО «Агроторг» «Пятерочка № 4971», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. ФИО16 имея прямой умысел, в целях введения в заблуждение директора магазина ООО «Агроторг», относительно наличия у него права занимать должность продавца-кассира, и осознавая, что использует заведомо поддельный официальный документ, предъявил директору магазина а тот в свою очередь сотруднику «Роспотребнадзора» заведомо подложную личную медицинскую книжку. Согласно заключения технико-криминалистической экспертизы документов № 774 от ДД.ММ.ГГГГ бланк личной медицинской книжки №, заполненный на имя ФИО16 изготовлен не предприятием, имеющим право на производство документов данной категории. В результате чего, ФИО16 неправомерно осуществлял трудовую деятельность в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка № 4971» в должности продавца -кассира, до того как 16.02.2023 года законно оформил подлинную личную медицинскую книжку № от 16.02.2023 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО16 вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что действительно приобрел у неустановленного лица при указанных в обвинительном акте обстоятельствах за денежное вознаграждение личную медицинскую книжку № от 13.12.2022 года, выданную на его имя с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении медицинского осмотра и допуском к работе по результатам медицинского осмотра, которую с целью использования, 13.12.2022 года передал директору магазина ООО «Агроторг» «Пятерочка №4971» ФИО7, и в дальнейшем использовал ее при трудоустройстве до 09.02.2023 года. 

Кроме признательных показаний вина ФИО16 подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами: 

оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она работает в ООО «ПрофМедЦентр» расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО17 Невского, 

<

адрес>, где занимает должность менеджера отдела продаж. В занимаемой должности работает с 2017 года по настоящее время. В ее должностные обязанности входит заключение договоров, дополнительных соглашений, выставление счетов за услуги, передача" медицинских книжек по результатам прохождения медицинской комиссии организациям с которыми сотрудничает ООО «ПрофМедЦентр». По прохождению медицинской комиссии сотрудников ООО «Агроторг» с данной организацией был заключен договор на указание медицинских услуг и проведение санитарно-гигиенического аттестации в 2020 году. Ежегодно с ООО «Агроторг» заключается дополнительное соглашение. У ООО «Агроторг» по договору оказания медицинских услуг полный перечень услуг. Процедура прохождения медицинской комиссии у сотрудников ООО «Агроторг» следующая: работодатель в лице директора магазина либо из числа работников отдела кадров выдает сотруднику направление на прохождение медкомиссии. Далее сотрудник ООО «Агроторг» приезжает в ООО «ПрофМедЦентр» по вышеуказанному адресу, где в регистратуре заключает индивидуальный договор на прохождение платных медицинских услуг, затем получает медицинскую карту и следует к врачам. После обследования у врачей, сотрудник ООО «Агроторг» оставляет медицинскую карту у врача терапевта и на этом прохождение медицинской комиссии завершается. Затем медкнижки направляются в ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии», где подписывается у руководителя ФИО22 и ставятся голограммы. После чего она отвозит оформленные медкнижки в офис ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, Московский проспект, 

<

адрес>. Если клиент приходит впервые, то он приносит фотографию 3x4 для заведения медкнижки. ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ проходил медицинскую комиссию в ООО «ПрофМедЦентр» ДД.ММ.ГГГГ, где впервые оформил медицинскую книжку за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28-31)

оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в должности менеджера безопасности отдела безопасности по курируемым направлениям в сети магазинов «Пятерочка» ООО «Агроторг». Согласно должностного регламента при проведении проверок в курируемых торговых точках сети ООО «Агроторг» он при посещении магазинов «Пятерочка» с целью контроля за наличием личных медицинских книжек у работников магазинов «Пятерочка», их своевременным заведением и прохождением ежегодных медицинских осмотров работниками, осуществляет их проверку. В пределах возложенных полномочий он осуществляет контрольно-надзорную деятельность в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где работники осуществляют трудовую деятельность на основании трудовых договоров, заключенных с ООО «Агроторг». Поскольку деятельность работников магазина «Пятерочка», связана с реализацией, хранением, транспортировкой пищевых продуктов, питьевой воды и промышленных товаров, то все работники магазина должны иметь личные медицинские книжки, для получения которых необходимо прохождение медицинского осмотра. Медицинские услуги по проведению периодического и предварительного медицинского осмотра работниками ООО «Агроторг» оказываются на основании договора оказания медицинских услуг, который заключен между ООО «ПрофМедЦентр» и ООО «Агроторг». На основании данного договора ООО «ПоофМедЦентр» обязуется оказывать возмездные медицинские услуги по проведению периодического и предварительного медицинского осмотра работников ООО «Агроторг», а также проводить профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию работников, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и пищевой воды, промышленных товаров. ООО «Агроторг» в свою очередь обязуется принимать оказанные услуги и оплачивать их в порядке, предусмотренном настоящим Договором. Целями медицинских осмотров являются: динамическое наблюдение за состоянием здоровья работников, своевременного выявления заболеваний, начальных форм профессиональных заболеваний, ранних признаков воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов на состояние здоровья работников, формирование групп риска по развитию профессиональных заболеваний; выявление заболеваний, состояний, являющихся медицинскими противопоказаниями для продолжения работы, связанной с воздействием вредных и (или) опасных производственных факторов, а также работ, при выполнении которых обязательно проведение предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний: своевременное проведение профилактических и реабилитационных мероприятий, направленных на сохранение здоровья и восстановление трудоспособности работников: своевременное выявление и предупреждение возникновения и распространения инфекционных и паразитарных заболевай. ООО «ПрофМедЦентр» обязуется в срок не позднее 10 рабочих дней заносить в имеющиеся медицинские книжки результаты лабораторных исследований, флюорографических обследований, осмотров врачей-специалистов. В течении 10 рабочих дней с даты проведения медицинского осмотра ООО «ПрофМедЦентр» обеспечивают доставку и передачу подготовленных ЛМК, заключений, паспортов здоровья на объекты ООО «Агроторг». В соответствии с действующим законодательством РФ, в случае обнаружения у работников ООО «Агроторг» признаков профессионального заболевания, сообщать об этом в ООО «Агроторг». ООО «Агроторг» в свою очередь обязуется: направлять работников для прохождения медосмотра на территорию ООО «ПрофМедЦентр» с оформленными в установленном порядке направлениями по форме, (направления выдаются руководителем в лице директора магазина в их случае ФИО7, за подписью директора магазина и печатью, либо из числа работников отдела кадров,) и необходимых документов, а именно; - паспорта или другого документа, его заменяющего; - личной медицинской книжки; -амбулаторной карты или выписки из нее с результатами осмотров по предыдущим местам робот; - паспорта здоровья работника (при наличии). Кроме того, ООО «Агроторг» направляет работников для прохождения гигиенической подготовки и аттестации на территорию ООО «ПрофМедЦентр» с оформленными в установленном порядке направлениями по форме и необходимых документов; - паспорта или другого документа, его замещающего; - личной медицинской книжки. ООО «Агроторг» вправе" проверять ход и качество указываемых услуг, получать на основании запроса информацию об оказанных услугах. Ежегодно с ООО «ПрофМедЦентр» заключаются дополнительные соглашения, в этом году оно было заключено ДД.ММ.ГГГГ. В данном соглашении указан прейскурант стоимости медицинских услуг. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора и вступил в силу с ДД.ММ.ГГГГ и действует до ДД.ММ.ГГГГ. Так, с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № 8660-72Л/С ФИО16 был трудоустроен в ООО «Агроторг»/ Обособленное Структурное Подразделение 1 Панинский в магазин «Пятерочка №» расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, на должность «Продавец-кассир» с тарифной ставкой (окладом)- 150 руб. 00 коп. Кроме того, с ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ был заключен трудовой договор. За время работы ФИО16 взысканий не имеет. От сотрудников полиции ему стало известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника территориального отдела Роспотребнадзора по 

<

адрес> Свидетель №3 и помощником санитарного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» Свидетель №4 осуществлялась выездная плановая проверка деятельности магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где директором магазина «Пятерочка» № 4971 ООО «Агроторг» является ФИО7. В ходе проверки были истребованы личные медицинские книжки работников магазина «Пятерочка», шесть из которых в том числе и на ФИО16 не соответствовали установленному образцу и в ходе осмотра места происшествия данные ЛМК сотрудниками полиции в тот же день были изъяты.Кроме того, от сотрудников полиции ему стало известно, что по изъятым ЛМК были проведены технико-криминалистические экспертизы документов, которые согласно заключения эксперта были изготовлены не предприятием, имеющим право на производство документов данной категории, в том* числе и у ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ О том, что у ФИО16 была поддельная ЛМК он не знал. При выезде с проверкой в ООО «Агроторг» бн проверял только наличие ЛМК у работников магазина и их сроки, визуально ЛМК работников не вызывали у него ни каких сомнений в их подлинности (л.д. 45-48);

оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он занимает должность заместителя начальника территориального отдела в Новоусманском, Верхнехавском, Панинском, 

<

адрес>х Управления Федеральной ФИО18 по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

<

адрес>. В его обязанности входит, осуществление проверок ИП и юридических лиц на предмет санитарно- эпидемиологического законодательства и законодательства в области потребителей. Так, 09.02.2023 года он совместно с помощником санитарного врача Свидетель №4 в рамках плановой выездной проверки, согласно «Решения о проведении плановой выездной проверки от 02.02.2023 года № 21» прибыл в магазин ООО «Агроторг» «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, на предмет действующего санитарно-эпидемиологического законодательства: а именно соблюдение требований технических регламентов таможенного союза к пищевой продукции в части ее маркировки, о безопасности пищевой продукции, о безопасности упаковки, на табачную продукцию, на соковую продукцию из фруктов и овощей, о безопасности упакованной питьевой воды, включая природную и минеральную, а также санитарные норма и правила к условиям деятельности торговых объектов и рынков, реализующих пищевую продукцию, и т.д. В ходе проверки личных медицинских книжек у работников указанного магазина, ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ номер личной медицинской книжки №, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. номер личной медицинской книжки №, ФИО4 | ДД.ММ.ГГГГ г.р. номер личной медицинской книжки №, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. номер личной медицинской книжки №, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. номер личной медицинской книжки № и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. номер личной медицинской книжки №, было установлено, что данные медицинские книжки являются недействительными. Проверку медицинских книжек осуществляли посредством программы «Реестра личных медицинских книжек» путем внесения в программу сведений: номер медицинской книжки, Ф.И.О. владельца, дату выдачи вид деятельности. Осуществив проверку по программе, у вышеперечисленных лиц установлен факт подделки медицинских книжек. Выяснилось, что вместо ФИО5 высветился - ФИО8 в 

<

адрес>. Вместо ФИО4 высветилась ФИО19 ФИО9 

<

адрес>. ФИО3 нет в реестре. Вместо ФИО6 высветилась ФИО20 ФИО10 край. Вместо ФИО16 высветился ФИО11 

<

адрес>. Вместо ФИО7 высветилась ФИО21 ФИО12 край. Вместе с этим в ходе визуального анализа указанных медицинских книжек установлено, что у ФИО4 указана ФИО23 как руководитель выдавший медицинскую книжку, однако такого руководителя никогда не было, у остальных указан руководитель ФИО24 Действительно ФИО24 является руководителем ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии Воронежской области», однако подписи в личных медицинских книжках разные и не соответствуют реальной подписи ФИО24, кроме того, на странице 28 медицинской книжки вышеперечисленных граждан имеется аттестационная отметка в виде печати прямоугольной формы, сведения отраженные в печати не соответствуют требованиям, а именно на печати имеется надпись «ФБУЗ «Центр Гигиены и эпидемиологии в городе Воронеж», такой организации не существует, а есть организация ФБУЗ ФИО15 Гигиены и эпидемиологии в Воронежской области, где руководителем является ФИО24

Вопрос начальника ГД: Как часто у Вас происходят плановые проверки данного типа?

Ответ: так как ООО «Агроторг» состоит в зоне чрезвычайно -высокого риска, то они осуществляют данные проверки 1 раз в год.

Вопрос начальника ГД: в своем допросе вы пояснили, что подписи в личных медицинских книжках разные и не соответствуют реальной подписи ФИО24 руководителя ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Воронежской области», Вы лично знаете ФИО24 и его подпись? Либо Вы созванивались с ним и интересовались у последнего по поводу выдачи личных медицинских книжек вышеуказанным работникам магазина «Пятерочка»? Ответ: Около 2,5 лет назад он был трудоустроен в Управлении Роспотребнадзора по Воронежской области в должности заместителя начальника отдела санитарного надзора. Документы, экспертизы, письма и т.п. с ФБУЗ «Центр эпидемиологии в Воронежской области» за подписью ФИО24 поступали в наше управление. В связи с этим он знает и помнит подпись ФИО25 По поводу того, звонил ли он ФИО24 или нет, он может пояснить, что нет, он с ним не созванивался.

Вопрос начальника ГД: Можете ли Вы пояснить процедуру прохождения медицинской комиссии для получения личной медицинской книжки? Ответ: он пояснить это не может.

Вопрос начальника ГД: У работников ООО «Агроторг» «Пятерочка» определено конкретное учреждение для прохождения медицинской комиссии либо они самостоятельно выбирают учреждение?

Ответ: сотрудники ООО «Агроторг» выбирают сами медицинское учреждение, где им удобнее проходить комплексную комиссию для получения личной медицинской книжки (л.д. 49-51);

оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что с 1997 года по настоящее время она занимает должность помощника санитарного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» в Новоусманском, Верхнехавском, Панинском и 

<

адрес>х. В ее должностные обязанности входит осуществление выездных проверок в составе группы, комиссии специалистов либо единолично лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей и юридических лиц с целью выявления и предупреждения нарушений санитарно-эпидемиологического законодательства РФ, регламентирующего деятельность организаций, непосредственно работающих с пищевыми продуктами в процессе их производства, хранения, транспортировки и реализации, в том числе в организациях торговли. Плановые мероприятия по надзору осуществляются сотрудниками ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» совместно с сотрудниками Роспотребнадзора Воронежской области. 09.02.2023 года ею совместно с заместителем начальника территориального отдела Роспотребнадзора по Воронежской области в Новоусманском, Верхнехавском, Панинском и Рамонском районах Свидетель №3 осуществлялась выездная плановая проверка деятельности магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. По прибытию в магазин «Пятерочка» плановые мероприятия по надзору были проведены в присутствии директора магазина «Пятерочка» №" 4971 ООО «Агроторг» ФИО7, а именно: визуальная проверка санитарного состояния помещений магазина, выборочная проверка сроков хранения реализуемых продовольственных товаров. Также в ходе проверки были истребованы личные медицинские книжки работников магазина «Пятерочка». Они были предъявлены для проверки директором магазина ФИО7. Всего было проверено девять личных медицинских книжек, шесть из которых на следующих работников магазина: ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО6 и ФИО26 не соответствовали установленному образцу. Ею при визуальном осмотре личных медицинских книжек было обращено внимание на печати и подписи главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» ФИО24 и возникли сомнения в подлинности предъявленных личных медицинских книжек работников. ФИО24 действительно является главным врачом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области», но визуально его подпись, которая ей известна, с имеющимися в медицинских книжках не схожа. В одной из медицинских книжек в графах «подпись руководителя» и расшифровка подписи были внесены данные: подпись и расшифровка - ФИО23. Лиц из числа руководства с фамилией ФИО30 в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» ей не известно, несмотря на то, что она работает в Центре продолжительное время. В одной личной медицинской книжке были указаны не верно инициалы - имя и отчество ФИО31. В предъявленных личных медицинских книжках лист для ламинирования отличался по плотности, напоминал «альбомный лист». Заместителем начальника территориального отдела Роспотребнадзора по Воронежской области в Новоусманском, Верхнехавском, Панинском и Рамонском районах было принято решение о проверке на подлинность личных медицинских книжек в Общероссийском реестре личных медицинских книжек. Затем ею посредством телефонной связи от сотрудника филиала Центра гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» в Новоусманском, Верхнехавском, Панинском и Рамонском районах были получены сведения о том, что личная медицинская книжка за № заполненная на имя ФИО16 числится в Реестре за ФИО11, который получил личную медицинскую книжку в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в г. Москве». Позже сведения из Реестра были отсканированы и распечатаны, заверены печатью филиала.

Вопрос начальника ГД: «Являясь сотрудником ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» по Воронежской области» Вам известен порядок получения личной медицинской книжки»?. «Если да, то поясните, каков порядок получения личной медицинской книжки».

Ответ свидетеля ФИО27: Порядок проведения выдачи работникам личных медицинских книжек определен Приказом Роспотребнадзора от 20.05.2005 №402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте». Медицинскую книжку среди иных категорий граждан должны иметь должностные лица и работники организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов, в организациях торговли промышленными товарами для детей и парфюмерно-косметическими изделиями. При этом медицинские книжки должны иметь все работники организаций, занимающихся названными видами деятельности. Личная медицинская книжка - это официальный документ строгой отчетности и не подлежит свободной продаже, выдается только центрами гигиены и эпидемиологии или медицинскими учреждениями, имеющими лицензию на данный вид деятельности. Все личные медицинские книжки подлежат учету медицинскими организациями государственной и муниципальной систем здравоохранения и Роспотребнадзором и вносятся в реестр личных медицинских книжек. Для оформления медкнижки гражданин должен обратиться или в филиал Центра гигиены и эпидемиологии, или в медицинское учреждение, имеющее лицензию. При оформлении медицинской книжки работник должен представить паспорт, фотографию размером 3 на 4см и заявление с указанием сведений: фамилия, имя, отчество, адрес проживания, паспортные данные, наименование организации, должность. После работнику сотрудником филиала Центра выдается квитанция, поскольку услуга платная. После того, как бланк личной медкнижки будет оформлен уполномоченным лицом, работнику необходимо пройти обязательное медицинское обследование в медицинских организациях, коими могут быть медицинские центры, поликлиники и прочие медицинские организации, имеющие соответствующую лицензию. Результаты обследований должны быть внесены в медицинскую книжку, заверены печатью и штампом медицинского учреждения и подписью должностного лица, ответственного за проведение медосмотра. Затем после получения заключения о допуске к работе по результатам медосмотра в медицинской книжке ставится соответствующая отметка. Также для выдачи медицинской книжки работнику необходимо пройти гигиеническую подготовку - аттестацию либо в форме собеседования либо в форме тестов, а после прохождения аттестации ее результаты вносятся в личную медицинскую книжку работника, ставится соответствующая отметка о прохождении аттестации в виде штампа и наносится голограмма, а затем оформленная медицинская книжка выдается работнику (л.д. 65-68).

Кроме того, вина подсудимого ФИО16 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом начальника ГД ОМВД России по Панинскому району майора полиции ФИО28 об обнаружении в действиях ФИО16 признаков преступления, предусмотренного ч.З ст. 327 УК РФ (л.д. 5-6);

- рапортом оперативного дежурного отдела МВД России по Панинскому району капитана полиции СВ. ФИО32. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут в дежурную часть ОМВД России по Панинскому району Воронежской области поступило телефонное сообщение от жителя г. Воронежа Свидетель №3 о том, что в р.

<

адрес> в магазине «Пятерочка» выявлены недействительные медкнижки работников магазина (л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия, от 09.02.2023 года, в ходе которого было осмотрено помещение «Столовой» в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка № 4971», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты личные медицинские книжки сотрудников магазина «Пятерочка» с признаками подделки (л.д. 10-15);

- светокопией Решения о проведении плановой выездной проверки от 02.02.2023 г. № 21, на основании которого осуществлялся выезд сотрудников «Роспоребнадзона» и «Центра гигиены и эпидемиологии в Воронежской области » в магазин ООО «Агроторг» «Пятерочка № 4971», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> (л.д. 53-64);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен приобщенный к протоколу допроса свидетеля Свидетель №4 скриншот экрана компьютера на 1 листе формата А4, и установлено, что Осматриваемый скриншот на листе формата А-4, белого цвета в альбомной ориентации. В верхней центральной части имеется напечатанный текст «ФИО16». Далее «Общероссийский Реестр ЛМК (операция поиска) Модуль: Реестр ЛМК». Далее с лева на права «Моб.приложение: статистика поиска, Добавить ЛМК, Реестр ЛМК, Реестр ЛМК (РФ), Добавить ГО, Список ГО, Работа с виртуальным складом ЛМК, Соответствие видов деятельности, Документация по модулю». Кроме того, в верхнем левом углу имеется текст «Общероссийский Реестр ЛМК (операция поиска)», «Получить данные, показанные на странице в формате Ехсе1». Затем в центральной части имеется таблица с пятью строками. В первом столбце, на первой строке находится текст «Типографический номер ЛМК, можно указывать или диапазон в виде: 101-2001, или список из нескольких номеров (быстрый доступ Ак+1)». Во втором столбце, первой строки имеется «40669996». На второй строке второго столбца «Показывать, кто внес ГО». В третьей строке первого столбца «ЛМК» (быстрый доступ А11+1) В четвертой строке второго столбца графы «Показать результаты поиска». В пятой строке (сброс параметров). Далее по всей ширине листа имеется таблица, которая имеет семь столбцов: с названиями и одна строка: 1) п/п.- 1, 2) Типографический номер- №, 3) ФИО получателя- ФИО11, 4) дата выдачи ЛМК- 2019-05-14, 5) Дата редактирования ЛМК- 2019-06-25 18:27:26, 6) Деятельность- ФЗ 52, деятельность, связанная с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и воды, 7) Кто внес ЛМК-Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «ФИО15 гигиены и эпидемиологии в городе Москве», ФИО13, тел.: 

<

***>, время работы: с 9.00 до 17.00, понедельник - пятница, Специалист (ЛМК) ФИО14, далее указана электронная почта и номер телефона. 8) Гигиеническое обучение (ГО)- стоит прочерк. В нижнем правом углу имеется рукописный текст синей шариковой ручкой «копия верна, и.о. главного врача ФИО29 и подпись», также имеется оттиск синей круглой печати «Филиал в Новоусманском, Верхнехавском, Панинском, Рамонском районах» «Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области (ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области)» (л.д. 73-75);

- заключением технико-криминалистической экспертизы документов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, бланк личной медицинской книжки №, заполненный на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изготовлен не предприятием, имеющим право на производство документов данной категории (л.д. 136-139);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена изъятая ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> личная медицинская книжка, и установлено, медицинская книжка (ЛМК) № на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ЛМК представляет собой бланк, сброшюрованный в блок-книжку с закругленными краями, который вклеен в мягкую обложку темно-синего цвета с закругленными краями. Размер бланка в сложенном виде 87x126мм. На лицевой стороне обложки изображен символ санитарно эпидемиологической службы "(СЭЗ), а также расположены тексты: «ЛИЧНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ КНИЖКА» и «ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА», выполненные тиснением фольгой золотистого цвета. Блок книжки состоит из 32 внутренних страниц и обложки, сшитых нитью по всей длине корешка. Страница № 3 покрыта ламинирующей пленкой с голографическими изображениями. В нижней части страниц №№ 1,3,5,7,9,11,13,15 имеется нумерация бланка «№ 40669996», выполненная красящим веществом красного цвета. В правой верхней части страницы № 2 вклеена фотокарточка с нагрудным цветным изображением лица мужского пола, скрепленная со страницей голографической наклейкой круглой формы с серийным номером «МР8339607». На странице № 3 имеются сведения о владельце медицинской книжки: выполненные красящим веществом синего цвета: Фамилия: Журавлев; Имя, отчество- ФИО33; год рождения ДД.ММ.ГГГГ г.р., домашний адрес 

<

адрес>; Должность- продавец-кассир; и неразборчивая подпись. На страницах №№ 2,5,6,7,8,9,17,19,20,21,25,27,28 имеются оттиски простой круглой и треугольных печатей, а также штампы, нанесенные красящим веществом синего цвета, которые заверены подписями, выполненные красящим веществом синего цвета. На странице № также расположены голографическая наклейка квадратной формы с серийным номером: «АН4106427». Выходные данные в ЛМК отсутствуют.

После осмотра ЛМК участвующему при осмотре ФИО16 был задан вопрос:

Осматриваемая ЛМК выдана на Ваше имя? 

Ответ ФИО16 да.

На фотокарточке в правой верхней части страницы №2 личной медицинской книжки изображены Вы?

Ответ ФИО16 да. (л.д. 141-154);

- светокопией выписки из приказа (распоряжения) №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу в ООО «Агроторг» ФИО16 на должность- продавец-кассир (л.д. 117);

- справкой с БУЗ ВО «Панинская РБ» от 09.03.2023 года № 406, согласно которой, ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. житель 

<

адрес>, р.

<

адрес>, (зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>), в период с декабря 2022 года по 09.03.2023 год врачебную комиссию для оформления личной медицинской книжки и работы в организациях торговли, связанной с пищевыми продуктами, в РБ не проходил (л.д. 124);

-справкой с ООО «ПрофМедЦентр» от ДД.ММ.ГГГГ на основании которой ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проходил медицинский осмотр в ООО «ПрофМедЦентр» по направлениям от ООО «Агротогр» в период с 14.02.2023 по 16.02.2023 год (л.д. 126);

- справкой с Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой житель 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. не проходил медицинский осмотр в ФУБЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» с декабря 2022 года по 09.02.2023 год (л.д. 128);

- справкой с Территориального Фонда Обязательного Медицинского Страхования Воронежской области от 18.04.2023 г № 1258/15, на основании которой ТФОМС Воронежской области не располагает сведениями о прохождении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ. врачебной комиссии в медицинских организациях 

<

адрес> для оформления личных медицинских книжек (л.д. 130);

- светокопией договора на оказание платных медицинских услуг от 16.02.2023 года на основании которого ФИО16 прошел медицинский осмотр и гигиеническое обучение в ООО «ПрофМедЦентр» (л.д. 34-36).

В судебном заседании также обозревались вещественные доказательства.

Проверив и проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, последовательно друг друга дополняют и в своей совокупности изобличают подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО16 по ч.3 ст.327 УК РФ - как приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа – личной медицинской книжки, предоставляющего права.

Учитывая поведение подсудимого до совершения преступления и после него, поведение подсудимого в судебном заседании, суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО16 осознавать характер своих действий и руководить ими.

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии со статьей 61 УК РФ суд учитывает, признание вины ФИО16, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче личной медицинской книжки, проведению осмотра предметов с его участием.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО16, согласно статье 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает.

При определении подсудимому вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО16 судим, имеет постоянное место жительства и место работы, учитывает характеристики, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимого до совершения преступления и после его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, предупреждение совершения им других преступлений, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания могут быть достигнуты назначением наказания в виде ограничения свободы с учетом ст. 53 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьями 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев.

Установить ФИО16 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Панинского муниципального района Воронежской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать осужденного являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в дни, установленные этим органом. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, назначенное по приговору Панинского районного суда Воронежской области от 27.02.2022 исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: скриншот экрана компьютера «Общероссийский Реестр ЛМК», личная медицинская книжка №, заполненная на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ. хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда Воронежской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: